CONTRATACION PARA LA PRI;STACI(')N DE LOS SERVICIOS RELATIVOS AL “MANTENIMIENTO Y GESTION DE INFRAESTRUCTURAS TI”, AL
"SOPORTE FUNCIONAL Y TECNICO DE LAS APLICACIONES SAP Y PROCESO VIM [VIM, BCC, ARCHIVE SERVER Y DCF]” Y AL "SOPORTE
FUNCIONAL Y TECNICO DE LAS APLICACIONES WEB, MIDDLEWARE Y GESTION DOCUMENTAL"” DE AIGUES DE BARCELONA

EXPEDIENTE: AB/2023/045

N2 REFERENCIA

PPT - Lote No1,
apartado 5.3.4:
“Subservicio de
1. | Proyectos y

Transformacion,

(pag. 31).

subapartado Tipo2”

CONSULTA LICITADOR

"En este subapartado hay un enlace roto, no se sabe a qué apartado hace
referencia”.

RESPUESTA AIGUES DE BARCELONA

Se advierte el error en el enlace. El apartado al que se debe referenciar es el 5.2.7. “Gestion de
Peticiones”.

Pliego Prescricpiones

"¢Se incluye en el Lote NO2 las tareas de administracion SAP (SAP BASIS) o forman

El servicio SAP BASIS debe considerarse incluido en el Lote N°1, dentro de los cddigos de instancia

Técnicas parte del Lote N°1?” INS-TRAD-SAP-SAP-11x5 y INS-TRAD-SAP-SAP-24x7.

PPT - Lote No1 "En el caso de que se incluya en el Lote N°1 el alcance de los servicios SAP BASIS, | - 30 tickets aprox. de media. Tipos de peticiones/incidencias: usuarios, roles, refrescos de sistemas,
¢épodrian detallar los siguientes puntos?: herramienta de transportes, webservices, rfc's, certificados, etc
- Ndmero de incidencias/peticiones mensuales aproximadas. - La gestion de roles y usuarios de SAP queda actualmente FUERA del alcance de la licitacion.
- ¢Estd dentro del alcance la gestion de roles y usuarios de SAP? Si es asi, (podrian | - SAP EWA: por razones de seguridad no podemos entregar el EWA completo en este momento de
indicarnos de forma aproximada el numero de usuarios que estan dados de alta en | la licitacién. Si es imprescindible alglin dato especifico rogamos que asi lo indiquen y se valorara su
SAP? difusion.
- ¢Podrian proporcionar un SAP EWA de los entornos? - Solution Manager se usa Unicamente para las tareas basicas de notas, parches, etc.

3.

- ¢Podrian por favor detallar el nivel de configuracion que presenta Solution
Manager? ¢y System monitoring? ¢y Root Cause Analisys? Etc...

- ¢Con qué frecuencia se realizan actualizaciones de Support Packages de SAP?
édebe estar incluido en el servicio?

- ¢Con qué frecuencia se realizan refrescos de entorno de SAP?”

- La ultima actualizacion de parches fue realizada hace aproximadamente 1 afio, con motivo de la
actualizacion a EHP12. No existe una politica de parcheado periddico. Esta incluido en el Lote N°1.
- Refrescos: existen 2 casuisticas (trabajos incluidos en el Lote 1):
e  Entorno de pruebas reales: refresco semanal automatizado, salvo que aparezcan errores,
no hay intervencién manual. Incluye ofuscacion.
e  Entorno de proyectos. aproximadamente cada 6 meses, con copia de datafiles desde el
entorno de pruebas reales. El entorno hereda la ofuscacién existente en el entorno de
pruebas reales.

PPT — Lote N©2,
apartado 3.7:

4. | otros sistemas”
(pag. 14).

“Integracion SAP con

“Se indica 2 middlewares (Fuse y Biztalk) para el intercambio de informacion SAP
con otros sistemas. ¢Son los unicos middlewares que se usan en SAP para
intercambiar informacion? Si la respuesta es negativa, indicar otros middlewares.
En pdgina 12 se indican los tipos de comunicacion de SAP y aparece Fuse pero no
Bizalk”.

Actualmente se utiliza un Unico Middleware (Red Hat FUSE) porque Biztalk ha sido desconectado
recientemente. No hay ningun otro middleware que se utilice para estos trabajos.

PPT — Lote NO 2,
apartado 3.7:

5. | “Integracion SAP con
otros sistemas” (pag.

14).

"¢Estan monitorizados todos los intercambios de informacion SAP con otros
sistemas? ¢Con qué sistemas middleware o aplicaciones?”

En la actualidad se encuentran monitorizadas todas las infraestructuras (NagiOS), mas los procesos
funcionales considerados como criticos. La posible ampliacion del actual sistema de monitorizacion
no presentaria problemas.
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PPT — Lote N°1,

CONSULTA LICITADOR

“La primera tabla no se puede leer correctamente. épueden actualizar el grafico por

RESPUESTA AIGUES DE BARCELONA

Se adjunta enlace del documento “Lote 1 Infraestructuras -  SLAs.xsIx”.

6. | Anexo 3: "Tabla ANS | otro que no se vea borroso?” https://docs.google.com/spreadsheets/d/1g0NsDHc8K209CK2yGTK9wbaukdgbonoN/edit?usp=shar
Generales” (pag. 81) e link&ouid=1171724582995466693838&tpof=true&sd=true
PPT — Lote N°1i, “Clarificar si es correcto que las horas de incidencias segun la venta de medicion | Se advierte el error. Los horarios modificados se encuentran en documento del punto anterior:
7 tabla "ANS 4. Tabla 11x5 0 24x7 es un valor menor para la prioridad Critica en horario 24x7 (Critica 2h | https://docs.google.com/spreadsheets/d/1g0NsDHc8K209CK2yGTK9wbaukdgbonoN/edit?usp=shar
" | de tiempos” (pag. vs 1h) cuando el resto de prioridades las horas méaximas es lo contrario (24x7 vs | e_link&ouid=117172458299546669383&rtpof=true&sd=true
83) horario 11x5) es un valor de horas mayor”.
PPT — Lote N°1, "En todo el documento solo se menciona el elemento SAP APP o BBDD en el | Consideramos que SAP Basis esta incluido en la instancia SAP APP.
8 Apartado 9.2 (pag. apartado 9.2 Instancias (pag.42) pero no vemos que se soliciten conocimientos de
| 42) SAP Basis en los perfiles descritos en el apartado 10. Modelo de Gestion del Servicio.
¢Nos pueden clarificar qué lote 1 o 2 realiza las tareas de SAP Basis?”
PPT - Lote No2. ¢Numero de tickets de correctivo/consultas por cada uno de los mddulos/solucion | En base al histdrico el mayor peso recae por este orden en PM, MM, FI-CO, SD y, por ultimo, el
Apartado en el ultimo afio? (datos desglosados por MM, PM, SD, VIM, BCC, Archive Center, | paquete VIM. Los tickets publicados en el lote son:
9. | 9. "Volumetria” etc.) « 569 de MM, PM, SD y VIM
*350deFlyCO
¢ 30 de RR.HH
PPT- Lote NO2. ¢Numero de horas de evolutivos por cada uno de los mddulos/solucion en el dltimo | En base al histdrico el mayor peso recae por este orden en PM, MM, FI-CO, SD vy, por Ultimo, el
10 Apartado afo? (datos desglosados por MM, PM, SD, VIM, BCC, Archive Center, etc.) paquete VIM.
| 10. “Estimacion de En estimacion de horas (capitulo 10) se hace una estimacion por tipo de tecnologia en los proximos
horas” afios de contrato.
PPT- Lote N°2. Se indica que "El equipo de trabajo a proponer debera cubrir las horas estimadas | Las horas propuestas de evolutivos no se dividen entre los diferentes modulos de SAP. Son
Apartado de servicio indicado en el punto 11 del presente PPT asi como las horas de | compartidas para todas las tecnologias. En base al histérico, el mayor peso recae por este orden: en
11.| 11.3. "Equipo de Evolutivos del punto 5.6 del PPT". PM, MM, FI-CO, SD y por Ultimo el paquete VIM.
Trabajo y actores” Sin embargo este dato no aparece en el capitulo 11. éCudles son las horas del
servicio para cada uno de los modulos/soluciones en alcance?
PPT — Apartado "Direccion de CdA (Ciutat de I'Aigua): dado que se indica que los CPDs on premise | Nuestra intencion es establecer una conexion a la macroLAN corporativa desde las instalaciones del
3.2.1 "CPDs On (Pedralbes y Ulises) se estdn cerrando o trasladando, de cara a establecer | adjudicatario. No sera necesario establecer una linea “punto a punto” con edificios del grupo Agbar.
Premise” comunicaciones estables desde Atos con Aiglies de Barcelona, propondremos
12. conectarnos con el CdA, que a su vez tiene conexion con los datacenters actuales y
entendemos que los futuros. Para ello necesitamos conocer la direccion postal
exacta de dicha localizacion de cara a solicitar ofertas a proveedores de
telecomunicacions”.
PPT — Apartado "Relacionado con la pregunta anterior, necesitamos conocer si esta opcion es vdlida | Si el establecimiento de la conexién macroLAN no fuera viable o se retrasara, tenemos la opcién de
3.2.1 "CPDs On y en el CdA pueden proveer la infraestructura necesaria para conectar las lineas | establecer conexiones VPN “site-to-site” con terminacion en los firewall de Aiglies de Barcelona.
13. | Premise” (puertos de switch, firewall de entrada a externos) o la tenemos que proveer desde | | personal del adjudicatario que trabaje fuera de sus oficinas deberé establecer VPN a su empresa

Atos”.

y desde alli via enrutamientos y servidores de salto acceder a los entornos de Aiglies de Barcelona
que debe administrar.
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N2 REFERENCIA CONSULTA LICITADOR RESPUESTA AIGUES DE BARCELONA
PPT — Apartado "De cara a minimizar el trafico por las lineas WAN, necesitamos conocer si en el CdA | Esta pregunta queda respondida con las respuestas aportadas en las dos preguntas anteriores.
3.2.1 "CPDs On disponen de infraestructura de mdquinas de salto que podamos utilizar o en su
14 Premise” defecto, si Atos puede instalar maquinas de salto en dicha localizacion, de manera
) que el grueso del tréfico se mueva internamente en el anillo CdA-CPD principal-CPD
secundario y de estos hacia los CPDs en la nube y asf solo tener que mover trdfico
RDP/SSH por las lineas WAN Atos-CdA”.
PCP — Lotes N°2 y 3 “"Para los Lotes N°2 y N°3, la suma de puntos depende de mejoras de procesos y | En las secciones de Volumetria y Tecnologias se puede apreciar la situacion actual. Con esta
15 evolutivos, pero en la documentacion no hay informacion sobre el “As Is” actual | informacion se puede partir de la situacion actual para poder realizar, por ejemplo: una propuesta
) para poder ser competitivos en este punto ya que desconocemos la situacion de | de reduccion de incidencias, disminucidon en tiempos de los evolutivos, reduccion de tecnologias,
partida del servicio en cuestion”. actualizacion de las mismas, etc.
PPT — Apartado 3.7 "En el dominio a Administrar de Azure AD - ¢Cuantas cuentas de usuario hay para | La administracion del dominio de Azure AD queda fuera de esta licitacion. Se consume como servicio
16. | "“Servicios propios de | el acceso a aplicaciones?” proporcionado por la empresa de servicios informaticos del Grupo Agbar.
Azure”
PPT — Apartado 3.12 | “En el dominio Onpremises, ¢Cuantas OUs hay que gestionar? ¢Cuantos usuarios | La gestion de las OUs donde se almacenan los objetos de Aigties de Barcelona queda fuera del objeto
"Otros sistemas hay en las OUs?” de esta licitacion.
transversales” La gestion de altas, bajas y modificacion de usuarios estandar de Aiglies de Barcelona queda también
fuera del objeto de esta licitacion, al ejecutarse por parte del equipo de Experiencia de Usuario.
Si entra dentro del objeto de esta licitacion la gestion de:
e las cuentas de usuarios especiales: administradores de equipos, usuarios de servicio, etc.
17. Alta, baja, modificacion, pertenencia a grupos, asignacion de caracteristicas, etc.
e las cuentas de servidores: alta, baja, modificacion de propiedades de estas cuentas.
e  Gestion de las politicas de dominio a aplicar a cada OU. Algunas vendran heredadas del
arbol corporativo (la mayoria) y el resto seran especificas de Aigies de Barcelona.
Tenemos a dia de hoy menos de 5 OUs de usuario y 2 OUs de servidores, todas ellas agrupadas
bajo una OU principal de Aiglies de Barcelona.
PPT — Apartado 3.12 | "“En el entorno Citrix XenApp, ¢Cuéntas aplicaciones hay y qué nimero de usuarios?” | A dia de hoy existe una Unica aplicacion productiva publicada a través de este entorno Citrix.
18. | "Otros sistemas Tenemos licenciados 100 usuarios, aunque probablemente se ampliara hasta unos 250. Ademas,
transversales” esta previsto incluir otra aplicacion. Ambas aplicaciones pueden considerarse “legacy”.
19 PPT — Lote N°1 “"Dentro del alcance funcional/técnico necesitamos aclarar si es necesario incorporar | Dentro de los Lotes N°1 y N°2 NO se considera necesario.
) en el Pool de consultores perfiles de basis e integracion”.
PPT — Lote N°o1 "Si esta fuera del alcance la parte de Basis e integracion entendemos que las tareas | Estas tareas deberan incluirse dentro del Lote N°1,
20. técnicas derivadas de estos perfiles quedan fuera, es decir, upgrades de Parches,
subidas de pilas, netweaver, integraciones, mantenimiento técnico del sistema, etc.”
PPT - "Respecto al mantenimiento adaptativo, entendemos que son desarrollos que se | El mantenimiento adaptativo sigue el mismo procedimiento que el definido para el desarrollo de
21. estimaran como si de un desarrollo evolutivo se tratase haciendo uso del | evolutivo.
procedimiento definido para el desarrollo evolutivo”,
PPT — Apartado "De cara a poder empezar las actividades propias de la transicion el dia 1 y hasta | Aigles de Barcelona dispone de sistemas para establecer VPN “site-to-site” que pueden configurarse
"3.2.1 CPDs On que se entreguen las lineas de comunicaciones, ¢dispone Aiglies de Barcelona de | de manera rapida y hasta la provision de la macroLAN definitiva.
22. | Premise” un sistema de acceso seguro publicado en internet de cara a comenzar dichas

actividades? En caso contrario, épodria establecerse una VPN site-to-site temporal
desde las oficinas de Atos hacia Aiglies hasta tener las lineas dedicadas instaladas?”
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23.

PPT — Apartado 8.
"Fases de la
prestacion del
Servicio”

CONSULTA LICITADOR

"Desde el dia 1 de la transicion comienzan las actividades de formacion y
transferencia de conocimiento. Segun indica en la seccion 8.1.4 Aseguramiento de
la Transicion, se hara una evaluacion 45 dias comenzado el plan de transicion para
asegurar el cumplimiento de la Transferencia de conocimiento. Se entiende que el
dia 1 se dispondra del plan de formacion consensuado con el proveedor actual. (Es
correcta esta asuncion?”

RESPUESTA AIGUES DE BARCELONA

En la seccidn 8.1.4 se establece como posible (no obligatoria) la ejecucion de dicha evaluacion. La
necesidad de ejecutarla, el contenido de la misma, etc. se concretara durante la fase de transicion
y se adaptard a las necesidades del momento.

No vemos posible disponer el dia 1 del plan de formacién consensuado por lo que cualquier
planificacién de la evaluacion se adaptara a este hecho.

24.

PCP — clausulas 13 y
15

“'¢Podrian indicarnos la fecha estimada de adjudicacion, asi como la fecha estimada
de inicio del servicio?”

En las cldusulas 13 “Valoracion de las ofertas: Apertura y examen de las ofertas”, 14 “Adjudicacion
de la presente contratacion” y 15 “Formalizacion del contrato” del PCP se establece el procedimiento
a llevar a cabo y sus plazos maximos. Debido a que los tiempos de ejecucion estan sujetos a
diferentes variables, no es posible concretar fechas al respecto.

25.

PCP - clausulas 4.2
y4.4

“Confirmar si las prérrogas 1 y 2 son obligatorias para el adjudicatario o por el
contrario solamente es obligatoria la prorroga forzosa de 6 meses”.

Las prorrogas son obligatorias para el adjudicatario, segun se establece en la cldusula 4.2 del PCP:
“Este contrato, independientemente del lote, podra prorrogarse por decision de Aigiies de Barcelona
por periodos maximos de (1) afio cada una de las prorrogas, hasta un maximo de DOS (2) prdrrogas.
Por tanto, la duracion total maxima del Contrato, incluidas las prorrogas, no podra exceder en ningun
caso de CINCO (5) afios para el Lote N°1 y de CUATRO (4) afios para los lotes N°2 y N°3 del mismo.
Las posibles prorrogas seran obligatorias para el adjudicatario.

Las prorrogas y su duracion (con un maximo de un afio por prdorroga) seran acordadas por el érgano
de contratacién de Aiglies de Barcelona, informandose de su adopcién al Prestador del servicio”.
Asi como en la clausula 4.4. del PCP: “Pese a la expiracién del plazo de vigencia del Contrato o de
alguna de sus prorrogas, el Prestador del servicio podra ser obligado a continuar con la prestacion
contratada hasta que, tras la tramitacion del correspondiente procedimiento de contratacion, se
disponga de nuevo Prestador del servicio. Este periodo de prdrroga forzosa del contrato sera de un
maximo de SEIS (6) meses”.

26.

PCP — Lote N°2,
Apartado B.
CONTENIDO SOBRE
ELECTRONICO N°,2.
- DOCUMENTACION
EVALUABLE A
PARTIR DE
CRITERIOS
CUALITATIVOS QUE
DEPENDEN DE UN
JUICIO DE VALOR
(DOCUMENTACION
TECNICA), pag.25.

“Se indica que la propuesta técnica al Lote N° 2 no podra exceder las 25 paginas.
¢éSe  permite incluir un documento de anexos a la oferta técnica con
informacion detallada de la misma?”

Tal y como se establece en el apartado B. CONTENIDO SOBRE ELECT RONICO No2. -
DOCUMENTACION EVALUABLE A PARTIR DE CRITERIOS CUALITATIVOS QUE DEPENDEN DE UN
JUICIO DE VALOR (DOCUMENTACION TECNICA), pagina 25: "SE ADVIERTE que la propuesta técnica
al Lote N° 2 no podra exceder las 25 paginas tamafio DIN A4, escritas a una cara, a letra tipo Arial
medida 11 e interlineado 1,5. Por lo tanto, en el caso de que la propuesta contenga un numero
superior de paginas, todas las adicionales seran tenidas por no puestas a efectos de la valoracion”.
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PCP — Lote No1,
Apartado B.
CONTEN,IDO SOBRE
ELECTRONICO No2,

CONSULTA LICITADOR

“Se indica que el limite de paginas de la propuesta técnica del lote 1 es de 40. Dicho
numero se refiere a las paginas con contenido efectivo. Es decir, en las 40 paginas,
¢ése incluyen el indice y la portada?”

RESPUESTA AIGUES DE BARCELONA

Tal y como se establece en el apartado B. CONTENIDO SOBRE ELECT RONICO No2. -
DOCUMENTACION EVALUABLE A PARTIR DE CRITERIOS CUALITATIVOS QUE DEPENDEN DE UN
JUICIO DE VALOR (DOCUMENTACION TECNICA), pagina 23: "SE ADVIERTE que la propuesta técnica
al Lote N° 1 no podra exceder las 40 paginas tamafio DIN A4, escritas a una cara, a letra tipo Arial

- DOCUMENTACION medida 11 e interlineado 1,5. Por tanto, en el caso de que la propuesta contenga un nimero superior
EVALUABLE A de péginas, todas las adicionales seran tenidas por no puestas a efectos de la valoracion”.
27.| PARTIR DE
CRITERIOS
CUALITATIVOS QUE
DEPENDEN DE UN
JUICIO DE VALOR
(DOCUMENTACION
TECNICA), pag. 23
PCP — Apartado X “En relacion a la presentacion de este expediente ruego confirmar hasta qué dia | Segun se detalla en el apartado X) "INFORMACION COMPLEMENTARIA" del Cuadro Resumen del
“INFORMACION tenemos fecha por favor para enviar consultas”, Pliego de Condiciones Particulares, Aigiies de Barcelona, siempre que se haya solicitado con la
COMPLEMENTARIA” debida antelacion, proporcionard la informacion adicional que se precise sobre los pliegos de
28. | del Cuadro Resumen condiciones y demds documentacion como maximo SEIS (6) dias antes del plazo maximo para la

de Condiciones

presentacion de las ofertas en los términos en que asi también se prevé en el articulo 64.1 del
RDLSE, es decir, hasta el 11 de abril de 2023.
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